

Ta tendencja Trybunału administracyjnego ma szczególniejsze znaczenie dla postępowania powiatowych komisji zasiłkowych przy rewizyjnym rozstrzygnięciu przedstawień stron od odmownych uchwał gdyż zobowiązuje je do uzupełnienia dochodzeń w myśl wniosku interesowanej strony.

Stanowisko zajęte przez Trybunał administracyjny zarówno odnośnie do prawa materalnego, jak i formalnego odznacza tedy wybitną tendencję obywatelskiego i korzystnego dla stron interpretowania ustawy o zasiłkach dla rodzin osób powołanych pod broń. Wp.

Bitwa powietrzna nad Miluzą.

Dnia 2 kwietnia b. r. odbyła się walka eskadry powietrznej francuskiej z lotnikami niemieckimi. Opis tej bitwy wskazuje, jak wielką broń na przyszłość będzie aeroplan.

Wkrótce po godzinie 5 po południu od strony „jamy belforeckiej“ na słonecznym niebie wiosennem ukazała się francuska eskadra 11 samolotów, gęsto lecących obok siebie; dwa dalsze leciały w krótszych odstępach za nimi; później zjawily się podobno jeszcze dwa czy trzy, które się spóźniły. Widocznie chciały złożyć wizytę dworcowi kolei do Wanne i lotnisku w Habsheim. Ale wnet znaleźli się i niemieccy lotnicy na posterunku, i rozpoczęła się walka powietrzna ze wszystkimi swoimi okropnościami. Działa do odpędzania balonów strzelały, w odstępach między ich strzałami słycać było twarde „tak, tak, tak“ karabinów maszynowych umieszczonych na samolotach, rozlegały się wybuchy bomb, rzucanych przez nieprzyjacielskich lotników. Jednym słowem, był to piekielny koncert.

Ludność uciekła szybko do swych schronisk, aby ukryć się przed odłamkami pocisków, przed zabłakanymi wybuchami i kulami z karabinów maszynowych. Tylko kilku ciekawych, obdarzonych silniejszymi nerwami, pozostało na ulicy. Powoli, wychodziło jednak coraz więcej ludzi na ulicę. Wtem — ogólny krzyk: francuski samolot został ugodzony zapewne w rezerwoar z benzyną; wybuchł zeń wielki płomień i gęsty dym, z płonącego chaosu wyrzucił się, szybko spadając ku lasowi sosnowemu, przednia

część maszyny z motorem i pasażerami, a tłące skrzydła powoli opadają ku ziemi.

Tymczasem walka szaleje dalej. Tuż nad lotniskiem w Habsheim walczy jeden niemiecki samolot z nieprzyjacielskim dwupłaszczyznowcem. Obydwaj przeciwnicy krążą około siebie, goniąc jeden drugiego, każdy usiłuje uzyskać jakies korzyści nad drugim, ale w zapale walki wjeżdżają na siebie, i obydwaj spadają głowami w dół. Pozostaje w powietrzu jakiś czas jeszcze tylko nierozwikłany kłębek rusztowań, pociętych prętów i sprzętów.

Jeden z niemieckich lotników, przeleciawszy z niesłychaną odwagą wprost przez środek eskadry, zadał trzeciemu francuskiemu samolotowi nad Illbadem cios śmiertelny, rzuciwszy się na niego jak jastrząb. Samolot zachwiał się, przewrócił się w powietrzu płonąć, ludzkie ciało zwiesiło się z niego, i z szumem spadał w dół. Wtem krzyk przerażenia... człowiek, który jedną nogą tkwił w aparacie, wysunął się, teraz spada przed samolotem, i na ulicy Lutterbachskiej rozbija się z trzaskiem na trozuarze. Oczywiście nie daje już żadnego znaku życia. Po mundurze poznać, że to francuski kapitan. Szczątki samolotu spadły o 150 metrów dalej, na łące, nad drogą Galsing, tam gdzie w ziemie regularnie na ślizgawce młodzi i starsi oddawali się sportowi łyżwiarskiemu. Dwie bomby, które samolot miał ze sobą, nie wybuchły przy spadaniu, i zostały potem przez żołnierzy niemieckich ostrożnie wyjęte.

Czwarty francuski samolot spadł płonąć nad cmentarzem w Lutterbach. Wszyscy pasażerowie zestrzelonych samolotów zgineli. Było ich ośmiu.

Polki w „Czerwonym Krzyżu“.

Z referatów wygłoszonych na uroczystym posiedzeniu Czerwonego Krzyża, odbytem we Lwowie w obecności Dostojnego Protektora Arcyksięcia Franciszka Salwatora, warto przytoczyć jeszcze dwa: pań Wincentowej Longschamps i generałowej Longschamps de Berier, jako przedstawiające szeroką i ofiarną działalność naszych pań w sekcjach samarytańskiej i pielęgniarskiej przy tamtejszym Czerwonym Krzyżu.

Pierwsza z referentek podniosła między innymi:

W pierwszych tygodniach po uwolnieniu Lwowa utworzono Sekcję Samarytańską dam miejscowych z pomocą Sodalicyi Maryańskiej. Prezydium Czerwonego Krzyża poruczyło Sekcyi: 1. Odwiedzanie rannych w szpitalach. 2. Ułatwienie korespondencyi z jeńcami wojennymi. 3. Sporządzenie szpitalnej bielizny.

Sekcja rozdzieliła się na trzy grupy: I. Grupa: Objęła odwiedzanie rannych z dniem 1. sierpnia 1915, mając za zadanie pocieszanie chorych, dostarczanie książek w ojczystym języku, załatwianie korespondencyi z rodzinami. Do dziś 130 pań ze sfer towarzyskich odwiedza prócz szpitali wojskowych 9 pawilonów Czerwonego Krzyża, po 2 godziny dziennie.

Krzyż Czerwony centralny w Wiedniu dał nam dowód zaufania, oddając w grudniu 1915 sporządzenie choinki we wszystkich szpitalach armii. Ludność Lwowa dała dowód ofiarności, dostarczywszy mnóstwo białej bielizny i drobniostek. Każdy z chorych otrzymał 4 sztuki bielizny, łakocie i inne drobiazgi. Szpitale epidemiczne na prowincyi otrzymały na 24 godzin pół litra wina i 1 koronę dla polepszenia jadła dla każdego chorego. Obdarzono we Lwowie chorych 6.246; w pierwszej i drugiej armii 5.290; razem 11.536. —

Myśli polityczne F. Ziemiałkowskiego.

Garść aforyzmów poniższych czerpiemy z Pamiętników znakomitego meza stanu (Kraków, 1904), kreślonych w celi więziennej po upadku powstania styczniowego. — Chwila historyczna dzisiejsza zastaje głębokie myśli Ziemiałkowskiego mimo upływu pół wieku w pełnej świeżości:

To, co nazywamy śmiercią narodu, nie rozstrzyga się na polu bitew. Śmierć narodu zachodzi, gdy się rozprzegają moralne węzły, któremi wyobrażenia indywidualne w jedną całość, w jedną się myśl kojarzą na utrzymanie formy, na ogrzewanie ducha i życia społeczności. Obojętność na sprawę publiczną, egoizm interesu i egoizm opinii, zatarasowanie się w domu lub budowanie wieży babilońskiej, rezygnacja na wstyd i hańbę, oto są symptomata śmierci narodów. Nie na polach to Filipijskich, nie pod Cheroneą, rozwiązały się losy Grecyi i Rzymu. Duch Grecyi i Rzymu już tam nie był...

Żaden naród, nawet najrzędniejszy, najszcześliwszy, nie objawia nigdy we wnętrzu swoim jednostajności przekonania politycznych. Ta walka opinii jest tętnem życia: wyradzać się może niekiedy w rewolucyi i wojny domowe, ale w krytycznych chwilach zagrożonej ojczyzny — póki sumienie narodu żywość — Francuz przede wszystkim jest Francuzem, Anglik Angli-

kiem. Naśladowujmy ich w tem, kiedy ich najdziwniejsze naśladowujemy teorie: ojczyzna nasza w więzach, idzie o jej... odrodzenie, bądźmy przede wszystkim Polakami. Kościuszko, wychowaniec demokracji amerykańskiej, walczył w obronie monarchicznej konstytucyi polskiej, synowiec królewski ks. Józef pospieszył jako ochotnik pod sztandary rewolucyi w nadziei służenia Polsce. Naśladowujmy tych ukochanych bohaterów narodowych. Oni szli za popędem tej tajemniczej siły, którą Opatrzność złożyła w sumieniach jako przewodniczkę wśród noey burzliwej. My przywłaszczając sobie w zarozumiałości fatalnej nieomyślność w torowaniu drogi wpadliśmy w zamęt waśni, zasłaniający cel, do którego wspólnie dążymy. Nienawidzimy się jak wrogie, my, co bracią i bracią nieszczęśliwą jesteśmy.

„Ci z pomiędzy nas, co to z taką zaciętością powstają na wady narodu, mówią: że troskliwa matka poza umartwieniem z błędów często nie spostrzega poiechy z zalet swych dzieci, padaby je widzieć doskonałemi, aby przed Bogiem i ludźmi usprawiedliwić nieskończoną swą miłość — że zaciętość tę ku wadom i błędom narodu czują tylko umysły głęboko rozdrażnione jego nieszczęściem, poświęcone do ostatnich sił walce i pracy za jego przyszłość. Brak tu względu na jedną okoliczność. Przed obecnym napadem matka zapomina żalów i smutków z wad swych dzieci, wobec wspólnego nieprzyjaciela brat bratu błędy przebacza. Pytam, czyśmy zwalczyli już wspólnego wroga? Nie wierzę więc w namiętą owych krytyków miłość ojczyzny, ani w ich poświęcenie dla dobra narodu.

Cnota według nauki Arystotelesa leży pomiędzy dwoma występami, z których jeden jest: zanadto, a drugi: za mało. I tak: odwaga leży między tchórzostwem a zuchwalstwem; sprawiedliwość między słabością; religia między bezbożnością i bigoteryą; wolność między despotyzmem i anarchią; oszczędność między rozrzutnością i sknerstwem, i t. d. Ludzie przeto skrajni, to ludzkie występnie. Skrajność, to duma ukryta, to despotyzm.

Głównym grzechem rewolucyi francuskiej było uznanie siły zwierzęcej, uświęcenie jej i potwierdzenie użycia przemocy, wszelkich gwałtów dokonanych przed nią i dokonywanych się mających po niej. Gwałt zadany społeczeństwu pod pozorem zreformowania go uniósł ze sobą najnietykalniejsze zasady żywotne jego bytu: wolność sumienia, bezpieczeństwo osób i własności, wszystko, aż do tego braterstwa, które zapisane wielkimi głoskami na chorągwi, istotnie tylko pod gilotyną istniało. Rewolucya ta ostrzyła broń dla przyszłych despotyzmów wszelkiego rodzaju, ustalała ten zgubny aksjomat, że w obronie państwa, dla idei politycznych, wszystko jest dozwolonem. Widzimy też, że z zasadami temi rewolucyi jej środkami despotyzm najłatwiej się godził, a kto by tego nie chciał przyznać, wiech popatrzy na to, co się dzieje w Polsce i Litwie pod rządami Milutyna i Murawiewa. Dawniej zasady te i środki były wyłącznie despotyzmu zasadami i środkami, dlatego się nimi brzydono: dziś, gdy je za godło postępującej ludzkości przyjęto, podniesiono tem samem siły despotyzmu, który używając ich demokracji i równości, staje się tem, niebezpieczniejszym.

B. Witkowski Kordas
w Krakowie, ul. Wiślna L. 6

POLECA

Największy wybór aparatów kościelnych
jak: Ornaty, Kapy, Dalmatyki, Baldachimy, Stupy, Sukienki, Chorągwie, Sztandary, Kielichy, Puszki, Monstrancje, Lich-tarze. Żelaza do opłatków, Komże, Alby, Koronki, Adamaszki, Brokaty, Aksamity, Frzyle, Gałony.

Ostatnia nowość! Ostatnia nowość!

WYDAWNICTWA

KSIĘGARNI J. CZERNECKIEGO

Kraków, Szewska 17.

Papieri listowe ozdobione wytwornymi reprodukcjami obrazów
Prof. Piotra Stachlewicza:

Listy Pana Zagłoby, Sorya I. i II. Bohaterowie arcydzieł H. Sienkiewicza. „Alma Mater” Serya papierów listowych ozdobionych kompozycjami o nastroju poetycznym i patriotycznym.

„Ad Astra” Galeria typów kobiecych, pełnych wdzięku i uroku, które w najprzedniejszej reprodukcji oddają w całej pełni finezyę właściwą rysunkowi znakomitego artysty. — Nienra kraju, w którymby te papieri listowe nie mogły nazwać się najwytowniejszym wydawnictwem.

Współczesne Malarstwo polskie, Monografie Artystów polskich wydane w zeszytach. Każdy zeszyt stanowi odrębną dla siebie całość i prócz tekstu zawiera 20 barwnych ilustracji oraz portret artysty. Cena zeszytu 4 Koron.

Największy wybór kart pocztowych z reprodukcjami prac najznakomitszych artystów polskich i innych. — Nabywać można pojedynczo i hurtownie.

Katalog artystycznych kart pocztowych (Polska Sztuka w kartkach pocztowych) zawierający 400 ilustracji. Cena 1 Kor. 50 hal. Począz wysyła się po nadesłaniu 1 Kor. 85 h.

Księgarnia J. Czerneckiego

Kraków, Szewska 17.

Nowe kursa w rządowo upoważnionej

Szkole Buchalteryi i Rachunkowości

państwowej 372

tudzież pisanie na maszynach

STANISŁAWA BURNATOWICZA

W Krakowie, Florjanska 56. koło Bramy, rozpoczynają się 11 marca 1916. Kurs stenografii prowadzi lektor Uniwersytetu p. Henryk Nannel.

Ważne

dla gmin i komitetów odbudowy.

PAPY DACHOWE

wszelkiego gatunku dostarcza w każdej ilości

KRAKOWSKA FABRYKA PRODUKTÓW TEROWYCH

PAPY DACHOWEJ I ASFALTU

Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI

Podgórze-Zabłocie

Dla komitetów odbudowy stosuje się

== ceny ściśle fabryczne. ==

SZPINAK (Chenopodium amaranticolor) krzew roślinę do 2 metrów wysokości i jest jednoroczną jarzynową rośliną. Oberwane liście odrastają i dają bardzo delikatną i smaczną jarzynę szpinakową. 1 Porcję nasienia za 1 Markę. dostarcza: **A. THEISS, MANNHEIM.** 243

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych pod firmą:

R. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4.

wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Kraków. polecone przez toż Towarzystwo.

Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: Bilińskiej, Gieshüblerkiej, Selterskiej, Vischy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cenniki na żądanie darmo. 49

Dokładne mapy

walk we Francyi

w cenach K. 1-40, 1-70, 2-50, 3-20 wysyła za nadesłaniem należności lub za zaliczką Księgarnia B. E. Friedleina. Kraków, Rynek gł. 17. Dokładny spis na żądanie bezpłatnie. 574

W całej Austrii

znany jest Karniów z największych fabryk tkackich. Dlatego też zamawianie materiałów dla Panów, Pań i Wojskowych, a także płócien śląskich jest dla każdego wielką oszczędnością. — W tym celu prosimy zażądać bezpłatnej wysyłki próbek. Zwyczajnie przesyłamy próbki bardzo tanich resztek.

wysyłkowy dom sukna
FRANC SCHMIDTA 567

KARNIÓW, a/4 Śląsk Austr.

Zdolny administrator

rutynowany gospodarz, w starszym wieku; obeznany z przemysłem i handlem rolnym, wolny od wojska, poszukuje posady na wsi. Zgłoszenia listowne do Administracji pod literami M. K. 120. 567

Związek Ziemiaków

WE LWOWIE

(gmacz galic. Towarz. kredytowego ziemskiego)

przeprowadza zgłoszenia roszczeń z tytułu świadczeń i szkód wojennych oraz całe dalsze postępowanie. 536

Zaraz do umieszczenia

20.000 Koron

na II-gą hipotekę w Krakowie. Zgłoszenia do Krakowskiego Biura ogłoszeń ulica Dunajewskiego 9. (Hotel Krakowski). 42

Opuściła prasę książka p. t.:

STEFAN ŻEROMSKI

SEN O SZPADZIE I SEN O CHLEBIE

(Sen o szpadzie. — Nagi bruk. — Nokturn. — Z odczytem. — Zemsta jest moją. — Nullo. — Literatura a życie polskie. — Sen o chlebie. Cena K. 2.50 z przesyłką 3 K. 483

Księgarnia Podhalańska (A. Z. Zembały) Zakopane.

POSZUKUJE SIĘ

dla poważnej Instytucji w Krakowie

Zdolnych INKASENTÓW (tek)

za kaucją lub za poręczeniem.

Zgłaszać się należy do Krakowskiego Biura ogłoszeń. — Kraków, Dunajewskiego 9. (Hotel Krakowski) w godzinach od 3—6 popołudniu. 627

Z dniem 15 kwietnia został otwarty

na parterze przy ulicy św. Jana L. 16

SKLEP Z MEBLAMI ANTYCZNYMI

nowszeimi oraz innymi pięknymi okazami starymi 550

NAUCZYCIELKA POLKA

z doskonałym niemieckim językiem na wieś; francuzka na lekcje w miejscu potrzebne zaraz do Biura nauczycielskiego A. Kawalerskiej — ul. Michałowski 14., II. p. 551

W Rabce zostanie otwarty 20 kwietnia Pensjonat leczniczy dla dzieci i młodzieży. Zarząd Pensjonatu zapewni troskliwą opiekę, staranne przeprowadzenie leczenia, odżywianie zdrowe, obfite. Kuchnia mięsna, tylko na żądanie rodziców lub lekarza odynującego dyeta jarska. Gry, zabawy, śpiewy chóralne, rysunki, zajęcia ręczne, w razie potrzeby nauka. Gimnastyka lecznicza na miejscu. Adres: Julia B. Dobrowolska, Rabka, Willa Maciejówka lub S. Sieńkowska, Zakopane Willa Jasna. 541

Zarząd dóbr Boguchwała

pocztą i koleją w miejscu ma do zbycia 800 q Certyfikatem uznanych ziemniaków do sadzenia z tych 500 q „Ferdynand Heine, a 300 q „Mirejko“. Obydwa gatunki wyborowe, wysoko procentowe, po cenach dozwolonych t. j. w kwietniu 16, a w maju 17 koron za 100 kg. loco stacya. Niżej 10 q nie wysyła się, pieniądze ze zamówieniem 566

Potrzebujemy

maszynistów i palaczy

do fabryki dachówek i tartaków leśnych. Zgłoszenia pisemne z podaniem dotychczasowego zajęcia i wymagań Centralny Zarząd dóbr **X. X. Sanguszków, Tarnów — Gumniska.** 577

Kupuje i sprzedaje

złoto, srebro, brylanty
płacąc najwyższą cenę.
Zakład zegarmistrzowski
i jublerski

Józef Cyankiewicz

Kraków, ul. Sławkowska 24
dom XX. Emeryłów.

Organizacja spółki

Zamężniejsze rodziny (osoby) stale jeżdżące do jednego miejsca, chcą w swoim własnym interesie złożyć się pisemnie pod „Czynsz samemu sobie“ do Adm. załączając markę na odpowiedz. 556

Nasiona warzyw

kwiatowe, byliny i cebulki, kwiatowe, róże, drzewa, krzewy i wszelkie inne ograniczone rzeczy w zakresie ogrodnictwa wchodzące nabyć można u **K. Rokosa** w Turnowie w Czechach. Cennik na życzenie. 408

500 Koron

zapłać każdemu, jeżeli mu nagrodę ków, brodawek i stwardnień skóry balsam Rian w 3 dniach nie usunie bez śladu Siolek wraz z poręczaniem 1 K. 3 siołki 2-50 K. 6 siołków 4-50 K. **Remény, Koszyce I.** Postfach 12/309, Węgry. 261

500 Koron

zapłać każdemu, jeżeli mu nagrodę ków, brodawek i stwardnień skóry balsam Rian w 3 dniach nie usunie bez śladu Siolek wraz z poręczaniem 1 K. 3 siołki 2-50 K. 6 siołków 4-50 K. **Remény, Koszyce I.** Postfach 12/309, Węgry. 261

Tanie resztki

materyi wełnianych do prania i towarów płócianych z tkalni

Jos. BARTOS

Dobruška, Czechy

Piszcie o cenach resztek który obejmuje całe kolekcje wiosennych nowości, materyi kostyumowych, sukiennych, bluzowych, dalej adamaszki, sytkowiny, płótna, kanafasy, zefiry, kretony, delany i t. d. 344

ERONOMA

kawalera poszukuje Zarząd dóbr Rudka ad Sieniawa. 548

Nasiona buraków pastewnych

„PRIMUS“

do nabycia w hodowli nasion **Józefa Bortlika** w Netrzebie pr. Quižice koło Kralup (Czechy)

Buraki „Primus“ są duże, u szlachetnione zaprawą chemiczną, kształtu walcowatego i koloru złotego. Ten gatunek buraków przewyższa wszystkie inne gatunki zawartością składników pożywnych, głównie cukru — będąc wytrzymałym, daje się łatwo przechować i nie staje się twardym. Daje bardzo obfity zbiór a przeto ułatwia hodowlę krów dojnych i nierogacizny. Kto zaniedbuje uprawę tego gatunku, czyni się sam ułogim. Cena jest za 50 kg. K. 85, za 25 kg. K. 45, za 10 kg. K. 19, za 5 kg. K. 10 wraz z workiem. 530

500 Koron

zapłać każdemu, jeżeli mu nagrodę ków, brodawek i stwardnień skóry balsam Rian w 3 dniach nie usunie bez śladu Siolek wraz z poręczaniem 1 K. 3 siołki 2-50 K. 6 siołków 4-50 K. **Remény, Koszyce I.** Postfach 12/309, Węgry. 261

Bona niemka

potrzebna ZARAZ na wyjazd. DWIE NIEMKI od maja do umieszczenia. BIURO NAUCZYCIELSKIE Anieli Kawalerskiej ul. Michałowski Nr. 14. 528

Kupiec

administrator, zarządem buchalter-bilansista, gruntownie obeznany z działami papierowym, drukarskim i wydawniczym, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje z grzeszności p. Absenger, Lwów Zielona 50, mieszk. 18. 565

Handlowiec

zdolny, wolny od wojska z długoletnią praktyką i najlepszymi referencjami poszukuje posady zaraz. Wiadomość w Administracji Głosu Narodu pod literami W. B. Z.